
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Hydref 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru  

(09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

   

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg: Cyllid: 

Ystadegau Alldro Cyfraddau Treth Incwm Cymru 2022-23 - 3 Hydref 2024 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol: Bil Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol (Cymru) - 3 Hydref 2024 

 (Tudalennau 3 - 5)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Undeb PCS: Cyllideb Ddrafft 2025-26 Comisiwn y Senedd 

- 7 Hydref 2024 

 (Tudalennau 6 - 7)  

3 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn 

dystiolaeth 

(09.30-11.00) (Tudalennau 8 - 66)  

Michelle Morris, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredol a Chyfarwyddwr Gwella 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a Chyfarwyddwr Ymchwiliadau 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-20-24 P1 - Adolygiad annibynnol o ymchwiliadau gan Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i gwynion Cod Ymddygiad 

Briff Ymchwil y Senedd 

Egwyl  

(11.00-11.15) 

4 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 

(11.15-12.15) (Tudalennau 67 - 93)  

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 

Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli Ariannol, Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran y Gyllideb a Busnes y 

Llywodraeth, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25 

Briff Ymchwil y Senedd 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(12.15)   

6 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth 

(12.15-12.25)   

7 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod y 

dystiolaeth 

(12.25-12.35)   

https://www.llyw.cymru/cyllideb-atodol-gyntaf-2024-2025


Mark Drakeford AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 
Cabinet Secretary for Finance and Welsh Language 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 
Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths MS 
Chair, Finance Committee 
Senedd Cymru 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1SN 

3 Hydref 2024 

Annwyl Peredur 

YSTADEGAU ALLDRO CYFRADDAU TRETH INCWM CYMRU 2022-23 

Cyhoeddodd Cyllid a Thollau EF ystadegau alldro blynyddol ar gyfer cyfraddau treth incwm 
Cymru yn 2022-23 ar 11 Gorffennaf 2024. Bydd y Pwyllgor am fod yn ymwybodol bod effaith 
yr alldro hwn ar gyllideb Llywodraeth Cymru drwy gysoni, bellach wedi cael ei chytuno ar y 
cyd â Thrysorlys EF. Nodir hyn mewn nodyn technegol ar y cyd a gyhoeddwyd ar 3 Hydref 
2024. 

Mae'r ystadegau alldro yn dangos bod cyfraddau treth incwm Cymru (CTIC) yn 2022-23 wedi 
cynhyrchu £2,618 miliwn, i fyny £254 miliwn neu 10.8% ers 2021-22. Cynyddodd Refeniw 
Treth Incwm cyfatebol o 10 ceiniog yn y bunt ar gyfer Lloegr a Gogledd Iwerddon hefyd yn 
2022-23 gan arwain at Addasiad i'r Grant Bloc (BGA) o £2,535m. Mae hyn yn golygu bod 
effaith gylli
[...]
ifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 
Cabinet Secretary for Finance and Welsh Language 
 

Tudalen y pecyn 2

https://www.gov.uk/government/collections/scottish-and-welsh-income-tax-outturn-statistics
https://www.llyw.cymru/cysoni-cyfraddau-treth-incwm-cymru-2022-i-2023-nodyn-technegol-ar-y-cyd-gan-lywodraeth-cymru-a-thrysorlys-ei-mawrhydi
https://www.llyw.cymru/cysoni-cyfraddau-treth-incwm-cymru-2022-i-2023-nodyn-technegol-ar-y-cyd-gan-lywodraeth-cymru-a-thrysorlys-ei-mawrhydi


Dawn Bowden AS/MS 
Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children and Social Care 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru         
  Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: DB/PO/0271/24 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 

SeneddCyllid@senedd.cymru 
3 Hydref 2024 

Annwyl Peredur, 

Wrth i ni nesáu at ddiwedd cam un, rydym wedi bod yn adolygu dogfennaeth y Bil, gan 
gynnwys yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA) a'r ohebiaeth i bwyllgorau.  

Yn anffodus, rydym wedi nodi gwall ffeithiol yn C1(a) yn ein hymateb ar 26 Gorffennaf, i'ch 
llythyr dyddiedig 8 Gorffennaf.  

Ymddiheuraf am hyn ac am unrhyw ddryswch y gallai hyn fod wedi'i achosi i'r pwyllgor. 
Gweler isod yr ymateb cywir, diwygiedig. Rydym hefyd wedi ehangu ar yr wybodaeth ar ffurf 
tabl, a fydd, gobeithio, yn sicrhau bod y sail y mae Llywodraeth Cymru wedi’i ddefnyddio i 
gyfrifo'r ystodau a nodwyd mor glir ag y gall fod. 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofa
[...]
at is in the Determination for 2025-26. 

We note that the Welsh Government’s First Supplementary Budget for 2024-25 was published 
on 1 October. It includes additional consolidated pay awards (above the original 3%) for the 
lowest-paid grades at the Commission in this current financial year. It is due to be debated in 
Plenary on 22 October, and we urge all Members to support it. 

PCS asks the Finance Committee to bear in mind the importance of stability and operational 
viability in these critical years, and the scale of the challenge facing the Commission and its 
staff because of Members’ commitment to Reform, when applying its Statement of Principles in 
scrutiny. We also expect Members to support this budget, and to press for the robust funding 
that this institution needs before, during and after Reform. 

Yours sincerely 

Jayne Smith 

Jayne Smith 

PCS Industrial Officer 

1 https://record.senedd.wales/Committee/14896#C615179 

Tudalen y pecyn 7

https://record.senedd.wales/Committee/14896#C615179


 
 
 
 

Adolygiad annibynnol o ymchwiliadau gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru i gwynion Cod Ymddygiad

Medi 2024

Panel adolygu 

Dr Melissa McCullough (Adolygydd Arweiniol) 
Mr John Devitt 
Mr Shane McAteer

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-20-24 P1

Tudalen y pecyn 8

Eitem 3



Adolygiad annibynnol o ymchwiliadau gan OGCC i gwynion ynghylch y Cod YmddygiadMedi 2024

￼  / ￼1 36

Crynodeb o’r adolygiad 

Ar 26 Mawrth 2024, cafodd Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru gŵyn wedi ei 
phrofi am bostiadau cyfryngau cymdeithasol a 
wnaed gan Reolwr Tîm y Cod ar y pryd. Roedd 
nifer o’r postiadau ar y cyfryngau cymdeithasol yn 
wleidyddol eu natur. Daeth y cyfryngau’n 
ymwybodol o’r postiadau ar y cyfryngau 
cymdeithasol a mynegwyd pryderon ynghylch 
egwyddorion arweiniol Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru o ran 
didueddrwydd ac annibyniaeth, gyda rhai’n galw 
am ddiddymu’r Ombwdsmon. 

Gwaharddodd Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymr
[...]
 2024

￼  / ￼35 36

Atodiad 2: Nifer yr achosion a 
adolygwyd gan berchennog yr achos 

 
Tîm Asesu’r Cod Nifer yr Achosion a Adolygwyd

CT 1 11

CT 2 15

CT 3 91

CT 4 6

CT 5 30

CT 6 116

CT 7 68

CT 8 95

CT 9 49

CT 10 19

CT 11 84

FCTM 89

Cyfanswm 673

Tudalen y pecyn 43



Adolygiad annibynnol o ymchwiliadau gan OGCC i gwynion ynghylch y Cod YmddygiadMedi 2024

￼  / ￼36 36

Atodiad 3: Canran yr achosion a 
adolygwyd fesul pwnc 

BP
rif

 B
w

nc
 y

 G
ŵ

yn
 

Atebolrwydd a bod yn agored

Datgelu a chofrestru buddiannau

Dyletswydd i gynnal y gyfraith

Uniondeb

Gwrthrychedd a phriodoldeb

Hyrwyddo cydraddoldeb a pharch

Anhunanoldeb a stiwardiaeth

 
Canran yr achosion

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3.7%

58.1%

6.7%

6.5%

7.7%

10%

7.3%

Tudalen y pecyn 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg: Cyllid: Ystadegau Alldro Cyfraddau Treth Incwm Cymru 2022-23 - 3 Hydref 2024
	2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol: Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) - 3 Hydref 2024
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan Undeb PCS: Cyllideb Ddrafft 2025-26 Comisiwn y Senedd - 7 Hydref 2024
	3 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn dystiolaeth
	Adolygiad annibynnol o ymchwiliad Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i gwynion Cod Ymddygiad
	Cyflwyniad
	Y digwyddiad a arweiniodd at yr adolygiad hwn
	Cwmpas a Phwrpas yr Adolygiad

	Methodoleg yr adolygiad
	Adolygiad dogfennol
	Adolygu’r achos
	Cyfweliadau â staff

	Canlyniadau’r Adolygiad
	Adolygiad o Brosesau a Dirprwyaethau
	Cyflwyniad
	Materion a archwiliwyd
	Dogfennu ymlyniad gwleidyddol yr Aelod a Gyhuddwyd
	Aelod a gyhuddwyd heb gael gwybod am y gŵyn tan ar ôl yr asesiad
	Penderfyniadau i beidio ag ymchwilio
	Cynigion i ymchwilio, ymestyn ymchwiliadau a chychwyn ymchwiliadau ar ei Liwt ei Hun
	Cyfle i’r Aelod a Gyhuddwyd roi sylwadau
	Ailasesu/ailystyried cwynion
	Mesurau diogelu eraill sy’n bodoli
	Casgliad

	Canlyniadau Adolygiad Achosion Tîm y Cod
	Cyflwyniad
	Canlyniadau
	Darnau o’r hysbysiad o benderfyniad
	Canlyniad samplu Dip
	Casgliad

	Adolygu’r achosion ymchwilio a derfynwyd lle’r oedd Cyn-reolwr Tîm y Cod yn “berchennog achos”
	Casgliad

	Cyfweliadau â staff ynghylch mynegi barn bersonol ar faterion gwleidyddol
	Tîm y Cod
	DOI/CLA
	FCTM
	Casgliad

	Argymhellion
	Gwersi a ddysgwyd
	Casgliad yr adroddiad
	Atodiad 1: Cylch Gorchwyl
	Adolygiad Annibynnol o Ymchwiliad yr Ombwdsmon i gwynion Cod Ymddygiad
	Cefndir
	Cyd-destun
	Cwmpas a Phwrpas yr Adolygiad
	Cwynion Cod Ymddygiad nad ydynt yn cael eu hymchwilio
	Cwynion Cod Ymddygiad – achosion yr ymchwilir iddynt
	Adolygwr Arweiniol
	Y Tîm Adolygu
	Casglu Tystiolaeth
	Elfennau i’w cyflawni

	Atodiad 2: Nifer yr achosion a adolygwyd gan berchennog yr achos
	Atodiad 3: Canran yr achosion a adolygwyd fesul pwnc
	Briff Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	4 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn dystiolaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Hydref 2024 

Amser: 09.30 - 12.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14127 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Michelle Morris, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredu a Chyfarwyddwr 

Gwella, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a Chyfarwyddwr 

Ymchwiliadau, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg, Llywodraeth Cymru 

Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli Ariannol, 

Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran y Gyllideb 

a Busnes y Llywodraeth, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14127


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Sian Giddins (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Datganodd Mike Hedges AS ei fod yn Gadeirydd Grŵp Trawsbleidiol Undeb y 

Gwasanaethau Cyhoeddus a Masnachol yn y Senedd. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg: Ystadegau 

Alldro Cyfraddau Treth Incwm Cymru 2022-23 - 3 Hydref 2024  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol: Y Bil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Cymru) - 3 Hydref 2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Undeb PCS: Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd ar gyfer 

2025-26 - 7 Hydref 2024  

3 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar yr adolygiad o weithrediadau, prosesau ac 

ymchwiliadau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru gan Michelle Morris, 



 

 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru; Chris Vinestock, Prif Swyddog 

Gweithredu a Chyfarwyddwr Gwella, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru; a Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a Chyfarwyddwr Ymchwiliadau, 

Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

3.2 Cytunodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i ddarparu’r 

wybodaeth a ganlyn: 

 

 Amserlen y camau gweithredu y mae’r swyddfa yn bwriadu eu cymryd yn dilyn yr 

adolygiad annibynnol o ymchwiliadau gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru i gwynion ynghylch y Cod Ymddygiad. 

Egwyl 

4 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Gyllideb Atodol Gyntaf ar gyfer 2024-25 gan 

Mark Drakeford AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg, Llywodraeth 

Cymru; Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheolaethau Ariannol, Llywodraeth 

Cymru; ac Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, Busnes y Llywodraeth a’r Gyllideb, 

Llywodraeth Cymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 

7 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


